..
t

MENSAGEM NQ 368

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do disposto no art. 49, inciso 1, combinado com o art. 84, inciso VIII,

da Constituição, submeto à elevada consideração de Vossas Excelências, acompanhado de

Exposição de Motivos dos Senhores Ministros de Estado das Relações Exteriores e da

Infraestrutura, o texto do Acordo entre a República Federativa do Brasil e o Grão-Ducado de
Luxemburgo sobre Serviços Aéreos, assinado em Brasília, em 22 de novembro de 2018.

Brasília, 20 de ago 5 t 0 de 2019.

EMI n2 00058/2019 MRE MINFRA

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Casa Civil

Secretaria Executiva

Diretoria Legislativa

Brasília, 4 de Julho de 2019

Submetemos à elevada consideração de Vossa Excelência, para posterior envio ao
Congresso Nacional, o anexo Acordo entre a República Federativa do Brasil e o Grão-Ducado de
Luxemburgo sobre Serviços Aéreos, assinado em Brasília, em 22 de novembro de 2018, pelo então
Ministro de Estado das Relações Exteriores, Aloysio Nunes Ferreira, e pelo Embaixador de
Luxemburgo no Brasil, Carlo Krieger.

2. O referido Acordo, em cuja confecção atuaram conjuntamente o Ministério das
Relações Exteriores, o Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil e a Agência Nacional de
Aviação Civil (ANAC), tem o fito de incrementar os laços de amizade, entendimento e cooperação
entre os dois países signatários, consequências da existência de marco legal estável para a operação
de serviços aéreos entre os territórios do Brasil e de Luxemburgo, e para além desses. O Acordo
está em conformidade com a Política Nacional de Aviação Civil, estabelecida pelo Decreto nº 6780,
de 18 de fevereiro de 2009.

3. À luz do exposto, e com vistas ao encaminhamento do assunto à apreciação do
Congresso Nacional, em conformidade com o art. 49, inciso I, combinado com o art. 84, inciso
VIII, da Constituição Federal, submetemos a Vossa Excelência o anexo projeto de Mensagem,
acompanhado de cópias autenticadas do Acordo.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Ernesto Henrique Fraga Araújo, Tarcísio Gomes de Freitas

1
' l

- ;!I .. ~ 1

·-1- :. 1" r: . •- , ~

·,,. ,

, ______ ___,,..., ..... ---------'--------- --~ , -----~

'\ ..

· ' < .

.... .

ACORDO

ENTRE

A REPÚBLICA FEDERATIVA 00 BRASIL

· E

. O GRÃO-DUCADO DE LUXEMBURGO

SOBRE

. SERVIÇOS A~REOS

· ..
. • ·

. ' :. t '

.. ~ ..

1 1
' 1

1

l j
_____ _;._ ______________ _.;_.e._ ____________ ~----------.,.,;__;__..,;'

Artigo 1

Artigóz

,Ai1igó.3

Artigp4

Artigo 5

Artigo,6

Artigo 7

Artigo 8

Arttgo9

ArtigolO

Artigo 11.

Artigo.12 .

Artigo H

Arti~o: 14

P;rtigpl:5

Artígo ,16

Att1go' 17

,Arti,go .18 .

Artigp r19

Arti~o2:0.

Artigoil

Arti~o22

· A•rtigo, 23

. ·; rJefi~Iç&ê~ :• ···
. : ; Con•:~ss.ª9 d~; Dire:;;;s.::: , . • ..

· : 5:Qê,~l~:~;~,ç~'q•;e:Aqt9~i~•é!Ç~:o, ;; · .. ·
·"· ' : : ;,

., •·• Neia.:~ã:ô;''.'f{evôgáçã;~~ :âm ;faç~o.<d& Âuto:rÍµ~ãó ·· .

Aplita ~1fo d~ Léis, ~ R~gu.là rt1.e h:to.s . ·

R~:çonheci:meptb dt{Çertific~d~~i~ tfc~nç~s :· ·

• · seg;ür~n:ça,Ope ra:cior:rnJ .·

,: $.e;g,qr~:n~a.,,da,Aviaçij:o:· . · ,

, 'O,:ir;'.ltpf A~f,a~'de~~t:i~t, ·: ··
. ,. : . ···.

.. : .. ' '

é:~:p~,;:;;~.;i:~~•:,"

.~e~\~tr~Iie/Hô'r~rii~/·••·· ·•·
. : . .... . , . ·- "

· IJit<rço~: ·: ..

, :: çq:~:à,rr::~nçia. ·: .

· : , ;R~lrM~~;~pt~ n:tgii:::~'as·;~ro:~~~~~~,~1~~~:s:: : ·: .

' :: P.f~~qnli;gi~:~~::~~~i~f~t~,r.i
. ,_: ,,..., .:.: .

. ; '.:.,Ç~?Y:!:~$?:[g:::~:~: :Ôi:ví~:~s!j :~~;T~~~~;:~~.·:;~~,~~{j~si;;::· :i

i:~r:t~i~~§iTTS~~êê:rat~v,q~.:;/;· a:: , .
,;:Atr~ri~;~.~~;~ci~~: Aef ó:~~~~; t ; .. :: :

.. : Ji~•~i.i~:~'~é:t;:qriª'µti~fli:
·: , J'{i'f,fµ~~ç~<y,j~~L~9tn~~itl~r,~t

:\çst~f.í~tit~s:; ·

_,,

l

,.I'

'

, { 1
>

l

i­
!

-1

Artígo24

Artigo 25

Artigo26

- - Artigo 27

Artigo 28

Artigo 29

·)e :.i · • :)?;.
: .. 5Sol_µçJ~() ::Q;EfCOil-~r6V~:~s:i'âs;
,:· ·: ;·. ::" ": :·, ' ' : -: ' ,;:----·=;·- ..

. :,,~ô-dtfüiaç~ô doAç't>r~o,; ·

,,Acórdos-Mtiltilater~Js,

Denúncia

En:trada etn Vigor

· .. .,

. l
1
!

'. '°\ '

ACORDO ENTRE A ~EPlJ~:LIC;A .f:;ED.~RATIYAJ)O. •.BRASlliEt() ,.~R~OrQl,l:GA:DQ.•tlE iLUXEM8URGO
:sôêiti; :s~~:vrçosAt.R:eos ·· ·•

A Repúblü;àfêd'.er:ativâ do Brasil .·

e

õ:Gíãp-q.tJc:N:1.dôi:déyfltJ~~n::ib:q(go ·•·
dQtàv.ante;· r~f:erI~~~S:c~'ir;i~F'p~'ries'\: .. •

ern<>~io;,gq, •e~,:t:t;fai1tf ~~~ijt~l~i~. ~~~1~y~;~l<t•~;.•~•1ié~~t'~,I~J1t"'"'"

i

. ne~ei~·nda:c();~~fI~9rP:~;~a::J$::d:~i~~y;qlyi~:~hfp !.~•~•:!~:'lf~~~9;çf~i:!;::1~~,~f1~f\8,~'~\; ': '/ .·

.Seu~.r.espe.ctiv!e:~ei0:í~;~?J!:1:i;:)qrn:,,~prq,9;:.q9.ijf :prpt'.qppi1:t~f~:~)@f:~~fl~;?~çi'. $ery'içp~'if1r~'~~:'~füte)·,· .. . :·

n:e:§~J;1J1do·•ª's~igµf~tiç:Ift1ªfs;ªillçfgráí.i:a:~ .• sgg~'ri:lH.ç~:iJpcli,ãç.i96~til~f$~li~t~Wç~·1~:~:_a.*1~i~q:,::.
110..;t:rarySp0.rte Ã:~t~q'jntirf:Mt.l~ríªJ;j\':C/• ,, ,,, . ,, ... ,,. ,, ,, . ,, . ,. · .. ·.. .. ..,, -. .. ,

·Acóf~#m:::o ,qçi~;.;;!;i:~gµ~~/:, :\: ·

a)Jf~•útçri:qlád~~

. ' . :·d:I~;ãT;Ei~!.ll

- ··-···· :· - , .. . • · . . .:: .,.··;

-------.• ~.".:::::~::_.:_·:_: ." . . ..... ."_., ,: ·- .. '.: •. ·" ... · ,. .. , .... ---·, ·n. •"·--·-- ... ·: '. ;:·:;:/;<··-~_' .. ''.;·<::''.' ·_::;,;_,:,:· __ ,~:-:;::' ... '.;:- :::·>· +.~·,,_, __ _:_, '. ::··:'.' -- ·::': :r:''

X
\ i.
} !
' ..

1

·l

.)

çl' ,;Aoôrd'p';':',~:ign;/~iç'~ êst~,: Açprd o;::'sê.,U. ::i\11:ex,f ~::qu~is'gi.t~r::~oo~ qé;l~i$: :t;J;~tôrrétites:; ,'

d) ''co,nveilção'r:: slgMiflêâ,a,,converf ~,,;:j:c!!~~d~, 'A9t~ -·;~=•~-
Anexos e; (=,rnenctas, t~n ha,rn sidp ,~:dot~,cilaS\,Oll 0rati:fiq:1çlª'~rP'éllr' arrib,a.$, ~;S Partes;

: : .- · . . . ' · . . ·: .- ' .. ' . ' :: .

•l ":r:::~~~2:;;:,st~:1:3m;;~°:::dt~~-q~1sJ~rtn~-~UJQ .~~siMa~•

• a~ so'Ürevo,a;t, ()i~I,riipii6; d~i ~.lt,;t~,·~M:~::,o•ti 'çJd~h~~i~~;:d1~~:~j9$.j'.0!i~atá:ip9,~1$'~t::': ,',
<..:·- ·_,. ,.: ..

,·,_;,.: '

b)f,;;tt~r :~SÇ9,l~},:n'9::rgt~h:dó;te,r,Ó~~#J9i:ti~:r~:~i1.1~:~êó.,::~~m~'r:€J~ts;:'

J

"-

...... "

l. . tada<P:atte,

i;:fi;E~;f;i~!3ii!ii~i ilt:lii!iíitl\í~~!: .·
!•~•o~~~~~~f
as disposições :a:pHç;:ivéis d~sleAcóridó; ·•· · · ! ··

J~~itEitmilíiiil~rit!1!.f ljtf ::
. ~ ?!L!!I~~:t,:~é:rg~::ij~~1g~"' ...

.... ·~sJ:l~t
:. : i,(t)postªsJi~:l
·· ''rist~~9'~M~rati6r'c
:· .. =.: · : ,. . . ·. : . ': '\ ":\\;·

· cj) a: :.~rJ'pr:~~ª.::;;~:~;~
.. l:st~dó~!Vfgq

'

I .. ii~l; illit;t:!lt!1Ei:fttlt{~~.;tjtf ~liia~t:
.Íj · .. •

8
;:it:~,#~ ~ q ç\jn,~ri!·~ le~ ~. ,~W!'.riiíii>Í<¼• i{~~é~~l)<;,; ~J9r, "!tiva• do

f) a empresa :aér,ea cl~ ,outro rno~p não opere; çfo acord,o:êotn as c()ndifões Prescritas
n;este l\cofdá: ..

~::;:::.:

0d:::i;J;1::1:!~:;::~f ;;ii:t:t:it;:~~t;;iei;i~:i:~
ou p·ermanénternente; tle:sdê tj1Je:·,

r i

~
1•:!f !1itt

1
;;i;;i1~~:i~t};,~1t::~~::1~r~!~~:i:r · f !l

· · l i•'
b, }, o,efetiVO."çcinti:iJH~••'~~g;4·)~tqriá:ç1~;~âri:pr~sa;.:~:é~ea\tãq;,s~}~. ê~éreido Oll '~ánti:O(},P'~lás , . ! · · l

• :aütqrfci,â,d~s:::d'~;'!,~'f}p:~J:,,l,!dtt,Fedêr~ti~~ij:t'ó;:~f~:~i!J, '.:cn/ /;,,; · ,:,: , .. ··,
1

, í

e) :;-,~ empre~~::::: a~;te:a 'j,ijç;: ión1piá :: ~;,::ieii :ê ,: ::r~;gOlá:~·~,ntis .. :cto,: (irijoid~ç~:do:i de .. 1 •• ,;

'' .~üx~:rn.µuigg;,9u: ,: ... '::i 11
. d)·a.·,em presa::;a;étê~:; ~; .. i:uif:o·:~:pd:6,,:h:~i:P:P,~~~:: d.:l::~cl}~i~·~;;~;J, a{.:~i:n·ai'çõês' Jrlscritâs·. ' .' ,1:. •i

nested\cô~J~i.<: :'... - - . · >j. :f
í .· :[
r, ·

\

y

.. , , ._ .. ,. ~--------

;~1:;:ilf t~~,~~lfáljf ~llif li[~i liJl!rtie,;E:; • ·.
!:npresa aérea~=~~!J.~?~f;tJJ:f:it~\,ttj~t~:t~tfi\j~~iti~tt~;·::~
internadonaJ similar, 11í3 apl:icçição: ,de . seus re~11la mentos· :.cfe , qJfâr1Jlega, {mig;f:,a,ç:ãJ:i,: qUélr'e'ht~na e
regulamentos similç1res. ·

. . .. : . ..

ir~Pa;~!:~:i~~;!;~1::;r.:~:.~::l;~;IiJi;á~i;:!~i~fiEt:r;2~:1~1

2.. Set>s!·prívil~gtó'sJtru :;ís::c•õdiçõijs "d,~tlJ~~t1ijéls·:@1ciéf.tiftôátf9.$'.trtêttci:odâ:dô.s"n'Ô:f ô~tá:t{rafo : , . :r. ···

permitirem uma ,dit'erén,~:~··~p~;!r,ii ,

!_-f.·
.",r.,:;..
-t _.;,l .

,:r:J:

1-~-~=*-ll pela qütraParte; ·

· ·. . • is~~~'lti~~~\~~~ ·

.. ,. :,j:,

,,IT
..• -. : - • -: '.~} ; ·, .... _ .. ····-···•: .. · ... , .• ,: ...... -- .... ,, ·- -.,.e., , .. --·-•'·,;,,·'• •----<

.. ,,,.· ------~---~~:.....:;;

l

/ ,-

I
acordado.

2. Sempre que ,;o ,Grão~JJuçc1cio de luxer:nb:urgo tenha designado µma ernpresa aérea cujo
control.e regulatóri'O seja exercú:i'o :e :mé\ntido potoútm Estado-Mem:Qro da, l)n'iãô Eüro;peja, os direitos
da República Federntivª. dct8r.c1siho ,ilbrigo, das di~posiçõesde segurança. operacional do acordo entre

~?:::::::~:~:::i;F i;~;:i:~~:1z:~~~;;;:;~!::r~~E!!If f ~::~:~

~= •=
·:~cerra$ tão =\~~7;J~~t:t!tt~t~~t!tt!.f !f /J!~d°d':i,f ;ti;:~ 4

~ir~ .~e,á

•• ••••- ••, '-••-••••- • '"••••-••#•• •>- 1 - ••-•• ••• .......... ,-••••••~~ .... ••-'••-••••>>• ..

• . •• ,.., ' ,v • • •.v ••

.f .:

1

\

1
!
·f
!

li

1
•f

1

,!

· :r:::1:,t::tt:itii~t:t~tt:it 11~i~~@,

~~i~:11E~1~1!!fgiJ11~t~ã,
füi==:;:i:Y~~:11s1igf iiii!i1~i~:~J~ii~1~irti:ii
3.

5,~

. ·.:::~~:J;e;!~1:f i~ot~f Js::k~:i,:f[rií:i~~'::~~"o,r,,~~::/~:t$
.por mefo•,d<aJ~çiltt~çãp;a~:s .... ,
·de,fo.r~t:1•;ràpiq,~.~i:s~g~;r~,:~:it,,"'

6.

1.::\/-,;~
· . l .

\. , ·\.
\ •. ,. _. ,\\

' \
' \.. \

Jjt
:J:lf:

: .. 'i r. i .

. ,,

1

· \füf iI~~i!Sf ~iii!~~!
ma:neir.éJ ex.:pedfta'; ·

ij1ílmli~ij~iffl1il~it !

\.,
• - - •• • • M •• •• •••-•~- -•• ••• O• O , . •• •

' (

·,
'"-.", -----'-,-~--~-,..-~,__...., ........ ~ ......... ,.... . .. ,. ,..,_., ·, ,. , . . , .... ., .... ,

Y.'.

deste Arti.go,a primeira Parte pqderá,aqotarm~dtcfastemporáriaà~,,'9 qga{qi.Jer rnôrneptô.

1.

Artigo~
{)ireitós Alfánde~á:ríos

Z. •· A$is~+1çôes:1irê.vf$l~s•;~êist~: À~'igq:~,~i~·ó·ii:piJ~~çl~{ãqs proêiútoSr~ferrd~$'n·J!~,á:r~tgri3fô;/:,
1: ,teste Artigo: : ·••· · · ....

"H:i:~-:jií,i~~it~tit~~~~ki!~~~,~Fi#ifj~~íi)~~~~/~~~~,k.~ :
:.• bo ·:(.~·t::'.i:~:::::1~ittiJ~[ZJtl;r~:~:li~:i;:~~~!~~t~~j~!á~?l~ts.::;~is~~~i:::~,~(ry~~i9~~.::d~·;::•;.

-~-~-~-- 1}
J.,

. #éarro Qu~:::~iªt1:~rJ$1Ztii~=:~~::,1it,Pl:~tt~,::::~:~:: ·•· Jf.
. . . . :}

terdtiárioide tal-:Pai:te; ,

----1 ·•~f g~iªf tiil~il~i if [{i~~!i!!titi;itf J:: llit~!;l;~:i ·•
1

.•

At;tigó'lO
Capêl:c:klade

::::~;õ•~~:~::1:::::1;;;~~=:~=R::::,::::nt"t!;~·::::•~~:ti:~::·· :;

~:!:::1f ii:~~i~ii{f :ii~=l!~iiíi~~~x;;:::
.:. ··~'egl~;;tttti~~rºs,

::.::~:,p;::f f ~;Jti?Jn!f J~~d~1~~~tr~zi=J~!;~tl°t~1if ~t~~~~~~~

1 r
·i . r

. •l

'J
.j

·•:. ~:?:i;~:::·•.,:,, , l

!;t.peledd~ 1:.::~~r~~1~~~téf l!!t~tt~it1~t:i~~~0ij~ ~~:~ W,.; .. li .
!~ceos ~eslgno5!!:::tp::it,i1ir;:~fttfJ~itvi:t1.it;~j~~i~>t~ê/j~~~p~~i J • r

4~r:tlstt:1;i'' ,
Ço,6ê~hêfu.'c:la:::"' '

'; J'
·,:i

. ~all•
!,,

i' .1

L
l'-(: : -- ~-~::--::-.:";_:_L2;=:.~ -' ~;~~ -~:~~L:,:-:e: ~;::f JJ! .

(

•. ·.

;}
., .

.
'

'

'

... :• . . .

. i ,;~•~pte:s.ér1tant!l:Jt!pFisás.Aére~~ -•

3.

. . :. ', .''.. ·: ..

iArtig~::tts, ··
··. ·· ·. • · iô:p<;irt:~6,~-~-~~if'G.~.fm1i~r:~rais:( ···

·::-=:'.:: ' ::•,:::·::··,:-:. :'::,· ::.:_

i ri
j !

1
,·

,: · ,( '

:. ·1· : · .... ·1!
'!

L L ._.r ;
· .. ; .

. · !.

}:;~.~\le:tf~:r;i, t ,;
t:~:~t:Y/QR~ ;:g~; ·'-d'

.. :~:i;::irlfitiI?t!!titJ!lil!i!i~~f í;!!~~f i11!!~t:: J
rémêssa,;

:~amemo dé~~~~:::tt:tt?áb?:t;~:1,1g;$:~~i~:i!zé(:e~idifJ~%~,2~iP~o> .~o •.
. .

:~or<lo espeda~«:::~;:1!:~::::~~jt~::::~:sr~~~:~::~t:i;:;i:~ um
\

Adigo::11
Arra.nJo:sJ}O:Qp\3fgti;vcis( .

. . ' . . ·:· .. : : .

:::: :: ::t::11.::::::tt::tf t ...•. : ••..
. Ç i: u rn~ p:u :irtá:i's:~"v ~rk~~~.:~:~~e:gs: ~~:~~r:o~ir~~::p~ú~;,. ::,,

e•gmentq,,,m~!;:::~:=t•1~fl~~11t1~~,{tit\J~~~t~tt••~~•í~•·é,\
~~paoi<1a<1e .. ~·!t!';:~=.~~~i~[~;);rit,~lt~~t~it~®~i!~à~W~;;;~.·#!~t>áaS, .dá .

:~.'l'mi~~ .. $ 11!1::~;~~t:tt~~tai:t:~~t~=i~~tlf iíittit~ti~ít.t~iz; · ·~::1::.:i';:·!~o;i:;~~r,~i~!?~,/:ifs;:1:;lt:l~ji!!~~~ij,~~~ W!·11f ··::~.:::8·o~:;·: o~•.;:~i;!:tti.rei; ~s :!R~.~~~·g~:i:r:;ps.·:

,a} 89':.tnqmet)~i,diu~i~rvª; i. . •

, .. ,.

:·· ".· .. :, ,;;:,·.: . ;·:.; ... ,. :::·:, ' ::;:=·::·:; :;..:, ; ·,. ::· .. ,·; · '.:.-' .:-"

b)Ii!ill[!\f ii11ti:;~it
, . ..

·.,

1

I

!

; 'i
i'

·. 61 •orqlro~ôt.~:ip~li.~~:uip,~: #~ ·'solp:i:~~;:t'i.rTtptes;~J~r~~;;::~#lt~~;~ts:i~s. éstâgfo,s:1d~1vl~·gern, ·

:vtô.ridijd~s••cõ'Z:.:f ;~,{:.~1:•:,~ttt~!~Jf ~;;~:~itf~fiq:d~~ãô,l•:~.stâ:t' .. ~üj~1tqs:(~:,.·~ut~ri~àç:~õl:··p1•éyi~•;,9;a:~:: .. · ·•··

. : . .. -· .. :: ; .

. l:il:;;;';i!Ifelf h4t~ à~i@", '•

~:;:~~!;tl;0:::z1~!t~~1~t 1::Jt\~!:f,~~!1/1:

\
l

;:t~:~:~:!ifii:!ilitfi!\t;lfili!itt!~r~riif i~~~;~: .·
•instalações e ieMirçosd~ 1:Pár-i~:: ··• • . .... ,. . . -..

Artjgf.>'21
Trihutaçãqtle •Cpm,bust(vel

Nada no,• ,pr::e~ente . Acordo .· impefürá . que c~d'a:. Parte : itn:ponhar ,de forma não·

;fü~~f ~f Ett§~~ii Ef fri[~;ti:~Ei?r~~l!f!:;::~:·
~1t~it;;::~ : .. ,

::;,~,i::::::q:;~tl~ii1:;Jt!~i L{f ~:Êii!Í~1~~i~~:riii~;
:~,~~~t

··,:, __ ~_.... . .

t~b;::;:j$f i~iii~}tfi~tt~~~fl;tiíffiítfliil!!!lft~i~

i

Lli•• ·, j_ l . . . t

. f.

!:f:;:.:~Ett~ti~f!5:~~t~,~t!t~1~~!if!llti~!·ê ·
: ·: ·.:.· ::s~tuçã~~:i!:n~:1~;rsi~s f ·: . .....

· . ·,;,

.ii=~~-·jl,.
, f ..
r negô:Ciações.
!
1

.,,e i I 2)! 1
.. ,.. J .

./ \,:-.;.:--~--·-~--- -----
·····-· .......... .. ~~~;; ·. -.·--··-·~·

. ~ • .l.. ·- .,·· ·_ ··- -: · ••• --·. -~ .·

~ ·,.... :'--· __ .,..._, __ ..... _-_"'--·· __ ~_·:..:..·_ ..:..•:...::·. -_ ..... ~ •. ·: ·:..,;·:•;_.,li· .....;:.....---"-'-~,..:c...::...;,..;c.~ ... -';-.,.-':-.,. ,:--_ """'.,"'.'.".._. •. =-:, .• ::= .... "-t,, ... t':ac..sIT,.:,::='..,··~~~'
. _., .-_-.. · .. · ··'". ----~·.·~ ::· · ··,·· .. · •.

I

::j "

:\
. ~

. ~-

·- + ,:i
. !

. . .··, :. :: :

.t~;;:srlf ~ iif !ii!E!1l[ít~J~~!~l1~!11f :5J1··
com , urna ,prorrog;aç~•de:$~~ :e p~r,fb;d9a'. "

~:::.!:::~n:;5!;a~Í\1âltiiiffi!~;i!:~1~s~:~Jtt:it~~~~:ijrlTu~~
:::·~.- ,. -: ',, :· ·· :.- . ·· _:

.
3

' i:'i~iit~

A.N~)cct
Qua~rc,::tt'~J~~t~fa·:', ·

aJ ' Rota!i, a ,s~~~m::o~~r~êlas Jl'o(em pre~a': i'.>G émpl'ê~a:~':ª~r~·~:~:;:pésij9·9~a:s ,,do .~½ê,Úl: : '

Pôntp~aquém ~ Ponto~itpi8r~in .~,Pf?htQ~i:nt~iim'~~/~ri0,s :/L,~~~~;b\.idiJ.:::;:ê~,nt95.{···
além

b} Rotas a s·erem operadas pt>r empresa ,o~ · empr;es,;1,s,: aêre:a.$ •. ô,esig:f.!c:l'dé!S de Luxemb1;1rg:9:
. . .·. . . : . . . . . :

Pontos aquém ,. Luxemp,µrgo,:~ ,l?p11tqs intetl'cll~di~ri,9s::.,:• ~obt,oi .rro ~r~•~iL~: Ppnt8s ,
além:

. .. . ". . .. .. .. . . .

~berdadé·ern .ts~:i!:J::re!:!t!~~~::r:~::~:~:: :::t,~%~7s ·pÔ~~r6.·•·•exer~f · :~frfuê,Jtos: d~::}{~f~g:ç· ,qe ,S:ª:, .

. . . .. 'it~~;:l;-C~~:t:~t;~~~riât!ji~í~1zt~1i::t 2 .

• !~;~:1:~[l::~!Zm~:~l1:::::::·"~@•~~ôfü~~Wt~qtih~~'.ni>féftil~i<~ e.••·

~-••--••~•• •• •- • •--•~• .... •• _,,_. M~~ ,..•.-,.•.

'·• •y••,,.: .• ; /~_:.: • .-.". ---~:.:~~~~~- :::..__~--~- ~-:~., ....... ~:.:,. __ : __ : .,.::. _.;._....:, - ~·-:· ·. :.·-~-~-·: • ~.;.,;' : .. :,::._.\· ;.,.:;:·_,._·.;- ·:. ' ..• ,· ...• ;.,.;:: .,:.:-~·:.,L -'·t·':''""~r::~·'" ····"

\:

~'

·x//i > .. ;.·
· .. ,- _

1

l.
j

'. .::_;,_ .: _, . ,- _ _-= .. :· . · .

. · · ,Artigô(iá · .
:, Rêg1,str'.9:i:~;~: çiAê1t · . : ., . .. • ., ··

· · · ·' · ·· ·· · · .. · ·· ,. · ··· · ·, .. , .. , · ·., ·· · ·· ... :: ... , .,· ,,. · ·' : · :: ,:-- :-- :·:·• ..... ..... ,. :;{)i:~g::···;:1.:n ... ;.:.z.:ª··:ç.•.·.I .í·.·.·.º·

A.ví·~çã,o··Çiyj-lJh:::;:ai1z~::i~:\·::~:~:;:r~~:;d:rz;tii!.~':ciê~16~rtttti~~:~::::::·p~

~~ig,e>?Q
Entradâ:em Vigor:

::::.::i:·:i;~!i!if Uifii;!;?f í!i:Iittii;:;1~11!Ei:~E
Acordo.

,i:'f·: ·"
: .. t .. _,.,

t ...
r ·
.>·-·

'
PRIMEIRA SECRETARIA
RECE3100 Nesta S€cret.:,r;--

Em.Â.._; Í t).!i__às J~:,3t> ho;as
l

f-?lf~ 00001.004050/2019-74
Ponto

OFÍCIO NQ 299 /2019/CC/PR

Brasília, 20 de agosto de 2019.

A Sua Excelência a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira Secretária
Câmara dos Deputados - Edifício Principal
70160-900 Brasília/DF

Assunto: Texto de acordo.

Senhora Primeira Secretária,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem do Senhor Presidente da República
relativa ao texto do Acordo entre a República Federativa do Brasil e o Grão-Ducado de
Luxemburgo sobre Serviços Aéreos, assinado em Brasília, em 22 de novembro de 2018.

Atenciosamente,

PRIMEIRA-SECRETARIA
Em l 3 /~ / {t()\~

De ordem, ao Senhor Secretário-Geral
da Mesa, para as devida

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nQ 00001.004050/2019-74

Palácio do Planalto- 4º andar- Sala:426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 Brasília/DF- http://www.planalto.gov.br

SEI nQ